



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore Tecnico

Servizio LLPP

Numero Generale	332
Data Determina	26/06/2023

OGGETTO:	APPROVAZIONE SECONDA PERIZIA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADE VIE VARIE CIG:9696481D3E CUP:D47H23000160004- ASFALTI 2023
-----------------	--

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Flavia Gusberty / InfoCert S.p.A.

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 10/03/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 (art 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 10/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
- la delibera di G.C. n.71 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.
- il provvedimento Sindacale n. 7 del 18/08/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016 così come modificato ed integrato con deliberazione di C.C. n. 71 del 08/11/2021 ;

PREMESSO CHE

- con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 13.04.2023 è stato approvato il progetto definitivo /esecutivo dei lavori "Asfalti 2023, riqualificazione strade vie varie. LP 596 – CUP- D47H23000160004 - CIG 9696481D3E ", predisposto dall'Ufficio tecnico Comunale per la somma totale di € 185.000,00 ;
- la spesa trova copertura sul capitolo 10052.02.0002 di € 185.000,00(manutenzione straordinaria strade) del bilancio 2023, come previsto nel programma delle opere pubbliche anno 2023 approvato unitamente al bilancio e finanziato con mezzi propri;
- con determinazione a contrarre n. 206 del 20.04.2023 è stata avviata la procedura di Gara per l'affidamento dei lavori "Asfalti 2023, riqualificazione strade vie varie. LP 596 – CUP- D47H23000160004 - CIG 9696481D3E ", mediante affidamento diretto „ previa indagine di mercato“, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.L.gs n. 50/2016 , così come in



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

ultimo modificato dall'art. 51 comma 1 L. 108/2021 inviando tre ditte specializzate nel settore;

- con determinazione a contrarre n. 237 del 17.05.2023 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori "Asfalti 2023, riqualificazione strade vie varie. LP 596 – CUP- *D47H23000160004* - CIG 9696481D3E " a favore della ditta OLLI SCAVI SRL con sede in STRADA DELLA FRERA 14, 25060 PEZZAZE (Italia), la quale ha offerto uno sconto pari al 31,82 % sui prezzi unitari posti a base di gara, per un importo contrattuale di €. 93.575,77 oltre ad € 2.000,00 per gli oneri della sicurezza oltre IVA 22%;

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 252 del 22.05.2023 è stata approvata la perizia opere complementari dei lavori di "Asfalti 2023, riqualificazione strade vie varie. LP 596 – CUP- *D47H23000160004* - CIG 9696481D3E " a favore della ditta OLLI SCAVI SRL con sede in STRADA DELLA FRERA 14, 25060 PEZZAZE (Italia), composto dai seguenti documenti:

- Quadro economico
- verbale di concordamento nuovi prezzi
- Computo metrico

dal quale si rileva un incremento dell'importo contrattuale di € 42.344,06 oltre IVA;

DATO ATTO CHE :

- a seguito delle continue precipitazioni piovose degli ultimi giorni si è creata una situazione di emergenza sulla carreggiata di via Cadizzone;
- il tecnico comunale ha predisposto apposito conteggio per poter fare effettuare alla ditta appaltatrice anche le opere necessarie per l'intervento di somma urgenza;

VISTO a tal fine il progetto di perizia n. 2 opere complementari lavori di "Asfalti 2023, riqualificazione strade vie varie. LP 596 – CUP- *D47H23000160004* - CIG 9696481D3E " composto dai seguenti documenti:

- Quadro economico
- Computo metrico
-

dal quale si rileva un incremento dell'importo contrattuale di € 9.985,37 oltre IVA per un totale dei lavori di € **147.905,20** oltre IVA ;

CONSIDERATO che il nuovo importo contrattuale ammonta ad € **147.905,20** (di cui € 2.000,00 per oneri sicurezza) e che il costo complessivo dell'opera resta invariato e quindi pari ad € 185.000,00 ;

RICHIAMATI:

- l'art. 106 comma 1 del Dlgs 50/2016 lettera c, e verificato che le opere in questione rientrano i seguenti casi :
 - la modifica dell'appalto è determinata da circostanze imprevedute e imprevedibili e la stessa non altera la natura generale del contratto;
- l'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 e così come modificato dalla Legge 108/2021., ai sensi della quale, per appalto di lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00, è possibile affidare il contratto mediante affidamento diretto e che, di conseguenza con l'approvazione della 1° e della 2° perizia tale requisito viene rispettato ;



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

RITENUTO di approvare la perizia n. 2 con un incremento dell'importo dei lavori a favore della ditta OLLI SCAVI SRL con sede in STRADA DELLA FRERA 14, 25060 PEZZAZE (Italia), per un importo contrattuale di € **147.905,20** oltre IVA;

VISTI:

- il CUP di investimento pubblico relativo al progetto in questione: CUP *D47H23000160004*
- il CIG acquisito dalla Stazione appaltante "Comune di Concesio" n. 9696481D3E

ATTESTATO che in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90, D.P.R. 62/2013 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che :

- ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, il programma dei pagamenti derivante dall'assunzione della presente determinazione dirigenziale risulta compatibile:
 - con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto Responsabile di Settore;
 - con le vigenti regole di finanza pubblica.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di approvare la perizia n. 2 dei lavori di "Asfalti 2023, riqualificazione strade vie varie. LP 596 – CUP- *D47H23000160004* - CIG 9696481D3E " a favore della ditta OLLI SCAVI SRL con sede in STRADA DELLA FRERA 14, 25060 PEZZAZE (Italia), composto dai seguenti documenti:

- Quadro economico
- Computo metrico
- dal quale si rileva un incremento dell'importo contrattuale di .€ 9.985,37 oltre IVA;

2. di dare atto che il nuovo importo contrattuale dei lavori ammonta ad € **147.905,20** oltre IVA (di cui € 2.000,00 per oneri sicurezza) e che il costo complessivo dell'opera resta invariato e quindi pari ad € 185.000,00 e che il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:

A.1	Importo lavori principali + perizia 1 + perizia 2 al netto dello sconto offerto in fase di gara	€ 145.905,20
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.000,00
	Totale opere	€ 147.905,20



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione		
B.1	Incentivo UTC ex art. 113 Codice dei Contratti (2%)	€ 4.320,00
B.2	Iva 22% sulle opere stradali € 135.919,83	€ 32.099,15
	Iva 22% su oneri della sicurezza	€ 440,00
B.3	Spese ANAC	€ 35,00
	Imprevisti e varie	€ 200,65
	Totale somme a disposizione	€ 37.094,80
	Totale A+B	€ 185.000,00

3. di dare atto che l'importo complessivo di €. 185.000,00 dell'opera è stato impegnato ed imputato al capitolo 10052.02.0002 e che la stessa è finanziata :
 - € 30.000,00 con trasferimenti stato (impegno 67330);
 - € 51.576,23 con avanzo di amministrazione 2022 (impegno n. 67331) (contributo Legge Regionale 9/2020 utilizzo economie)
 - € 103.423,77 con mezzi propri di bilancio (impegno 67331);
4. di creare sottoimpegno all'impegno 67331 per € 35,00 quale quota contributo per spese ANAC;
5. di aumentare l'impegno 67400 a favore della ditta OLLI SCAVI SRL con sede in STRADA DELLA FRERA 14, 25060 PEZZAZE (Italia) per l' incremento dell'importo contrattuale di € 12.182,15 Iva compresa e per un totale di € 31.645,12;
6. di aumentare impegno 67399 da € 4.027,08 ad € 4.320,00 per gli incentivi ex art. 113 del D.dlgs;
7. dare atto che la ditta assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 relativi alla fornitura di cui all'oggetto;
8. di dare comunicazione alla ditta appaltatrice dell'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'articolo 191 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;
9. di dare atto che il presente appalto varrà concluso mediante contratto- scrittura privata ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016;
10. di pubblicare i dati relativi al presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del presente atto, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;
11. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO**

Flavia Gusberti / InfoCert S.p.A.